
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XIII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 9 DEL 24 NOVEMBRE 2025 
 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi 
dell’articolo 45 del Codice dei contratti pubblici. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO  
CHE con il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici) è stato approvato il Codice dei Contratti pubblici, di seguito denominato Codice; 
CHE l’articolo 45 del Codice disciplina l’erogazione degli incentivi per lo svolgimento delle funzioni 
tecniche di cui all’allegato 1.10 al medesimo Codice;  
CHE il comma 3 del sopra citato articolo prevede che i criteri di riparto sono stabiliti dalle stazioni 
appaltanti e dagli enti concedenti secondo i rispettivi ordinamenti;  
CHE l’articolo 1, comma 4, del Codice prevede che il principio del risultato costituisce criterio 
prioritario per attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva; 
CHE l’articolo 7, comma 4, lettera g) del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 
16 novembre 2022, prevede che sono oggetto di contrattazione integrativa decentrata i criteri 
generali per l’attribuzione di trattamenti accessori per i quali specifiche leggi operino un rinvio alla 
contrattazione collettiva; 
CHE il sopra citato CCNL all’art. 20, comma 1, lettera h) prevede che anche ai titolari di incarico di 
EQ, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, possono essere erogati anche i compensi 
che specifiche disposizioni di legge espressamente prevedano a favore del personale; 
CHE l’articolo 16 del decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 (Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) ha 
modificato l’articolo 45 del Codice, prevedendo, nell’ambito dei destinatari degli incentivi, il personale 
proprio dell’Ente, facendovi rientrare anche le figure dirigenziali;    
CHE l'articolo 2 del decreto-legge 21 maggio 2025, n. 73, convertito con modificazione dalla legge 
18 luglio 2025, n. 105, ha modificato il comma 4 dell’articolo 45 del Codice prevedendo che gli 
incentivi sono corrisposti al personale con qualifica dirigenziale in deroga al regime di 
onnicomprensività di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
CHE il comma 1-ter della legge 18 luglio 2025, n. 105 stabilisce che le modalità per la ripartizione 
delle risorse e i criteri per la corresponsione degli incentivi per lo svolgimento delle funzioni tecniche 
al personale dirigenziale per le attività svolte a decorrere dal 31 dicembre 2024 sono stabiliti dalle 
stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, in base ai rispettivi ordinamenti;  
CHE l’articolo 36 del CCNL Area Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16 luglio 2024, prevede 
che sono oggetto di contrattazione decentrata integrativa i criteri delle forme di incentivazione delle 
specifiche attività e prestazioni correlate all’utilizzo delle risorse previste da specifiche disposizioni 
legge;  
 
RICHIAMATE 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 28 gennaio 2025 con la quale è stata costituita 
la delegazione trattante di parte pubblica, abilitata alle trattative sindacali in sede decentrata, 
per il personale dirigente e per il personale del comparto del Consiglio regionale della Calabria; 



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48 del 4 ottobre 2023, con la quale sono state 
definite le linee di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la formulazione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi del Comparto;  

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 31 luglio 2024, con la quale sono state 
definite le linee di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la formulazione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi dell’Area Dirigenza;  
 

CONSIDERATO  
CHE nella seduta congiunta di delegazione trattante dell’Area Dirigenza e del Comparto del 31 
ottobre 2025, convocata rispettivamente con nota del Settore Risorse Umane prot. n.  20147 e n. 
20152 del 24 ottobre 2025, è stata sottoscritta l’Ipotesi avente ad oggetto il Regolamento incentivi 
alle funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del Codice dei contratti pubblici; 
CHE, con nota prot. n. 20675 del 3 novembre 2025, il dirigente del Settore Risorse Umane ha 
trasmesso al Collegio dei revisori dei Conti, per il seguito di competenza, l’Ipotesi avente ad oggetto 
il Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del Codice dei contratti 
pubblici, sottoscritto in data 31 ottobre 2025; 
CHE, con verbale n. 50 del 18 novembre 2025, acquisito al prot. n.  22277 del 19 novembre 2025, 
il Collegio dei Revisori dei Conti ha preso atto dei contenuti del Regolamento incentivi alle funzioni 
tecniche ai sensi dell’articolo 45 del Codice dei Contratti Pubblici, sottoscritto dalle parti sindacali il 
31 ottobre 2025;  
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
- il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 
- il CCNL Area Funzioni Locali 2019-2021;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss. mm. e ii.;  
- l’articolo 11 del Regolamento interno del Consiglio regionale della Calabria approvato con 

deliberazione consiliare n. 5 del 27 maggio 2005; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento int. n. 6232 del 21/11/2025; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente  
 
a voti unanimi dei presenti  
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. di prendere atto: 

➢ del Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del Codice dei 
contratti pubblici sottoscritto nella seduta congiunta di delegazione trattante del Comparto 
e della Dirigenza del 31 ottobre 2025, allegato alla presente; 

➢ del verbale n. 50 del 18 novembre 2025, acquisito al prot. n. 22277 del 19 novembre 2025, 
con il quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha preso atto dei contenuti del Regolamento 
incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del Codice dei Contratti Pubblici, 
sottoscritto dalle parti sindacali il 31 ottobre 2025;  

2. di approvare il Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del Codice 
dei contratti pubblici sottoscritto nella seduta congiunta di delegazione trattante dell’Area 
Dirigenza e del Comparto del 31 ottobre 2025;  



3. di trasmettere il presente atto per competenza e/o opportuna conoscenza al Segretario 
generale, al Direttore generale, al Dirigente del Settore Risorse umane per quanto di 
competenza e per l’opportuna informativa alle organizzazioni sindacali ed alla RSU, alle Aree 
ed ai Settori dell’Ente e all’Ufficio di Gabinetto;     

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Salvatore Cirillo 

 
 

 


